
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 7 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 177

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5372 del 02/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ECONOMIA DITTA IFM . IMPEGNO E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO che:
- nell’anno  2018  si  sono  verificate  improvvise  interruzioni  nelle  funzionalità 

amministrative a cagione di imprevisti e reiterati guasti dei server dedicati al servizio 
delle  strutture  tributarie,  determinate  dalla  vetustà  delle  attrezzature  informatiche 
poste in esercizio oltre dieci anni orsono ed ormai obsolete sul piano operativo e fragili  
sul piano tecnico;

- il  settore Agenda Digitale e Coordinamento Sistemi Informatici interrogato in ordine 
alla contingenza con note 378326 dello 08.11.18 e 389007 del 16.11.18 ha esposto 
sulla  necessità  della  virtualizzazione  dei  server  tributari  evidenziando  sulla 
infrastruttura hardware necessitante all’uopo e sulle condizioni di conformità operativa 
da osservare al fine di potere migrare i server tributari nella server farm regionale;

- i dirigenti dei settori tributari hanno ritenuto di convenire a quanto esposto dal Settore  
Agenda Digitale, al fine di superare la criticità in essere ed evitare la prosecuzione 
delle disfunzionalità.

- con decreto 15758 del 20 dicembre 2018 è stata acquistata via MEPA l’infrastruttura 
hardware indicata come necessaria dal Settore Agenda Digitale per la virtualizzazione 
dei server fisici in fase di dismissione;

-

ESPOSTO che:
- ai sensi dell’art. 106, co. 12, del d.lgs 50 del 2016 è stata richiesta assistenza tecnica per 
la      migrazione dei dati e la virtualizzazione dei server al fornitore informatico.

- con decreto 14563 del 6 dicembre 2018 è stato esteso via quinto d’obbligo il contratto 
1763  del  31  ottobre  2017  per  virtualizzare  i  dati  informatici  relativi  alla 
depenalizzazione – modulo ASA;

- è opportuno completare il  processo di  virtualizzazione iniziato in considerazione di  
quanto esplicitato dal Settore Agenda Digitale con nota prot. 389007 del 16.11.2018.

CONSIDERATO  che  il  fornitore  informatico  IFM  s.r.l.  ha  riscontrato  con  nota  PCA-
IA060219/01, acquisita in atti  presso il  Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze in 
data 21 febbraio 2019 prot. 73868, esponendo in ordine ai costi derivanti dalla attività di 
migrazione informatica e virtualizzazione, quantificati in euro 54.250,00 iva esclusa;

RITENUTO che:
- l’offerta è congrua rispetto alle tariffe professionali già impiegate nel contratto 1763 del 

31 ottobre 2017;
- vi  è  disponibilità  di  risorse  nel  capitolo  U1204091301  a  copertura  delle  spese  di 

migrazione  e  virtualizzazione  dei  server  dedicati  alle  entrate  da  sanzioni 
amministrative depenalizzate e calcolate in euro 30.000 mila iva inclusa e nel capitolo 
U0101010201 a copertura delle citate spese relative ai server dedicati alle entrate da 
tassa automobilistica e calcolate in euro 35.642,00 iva inclusa;

- è possibile procedere ai sensi del “quinto d’obbligo” a valere sul contratto in essere 
con l’attuale fornitore informatico rientrando il servizio nel campo della manutenzione 
dei server disfunzionati per assicurare la fruibilità dei dati informatici;

RILEVATO che

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  Settore  Agenda Digitale  ha  esposto  sulla  necessità  che  i  dati  virtualizzati  siano 
trattati per il tramite di una licenza Oracle aggiornata, necessaria per le incombenze 
derivanti da GDPR in materia di riservatezza dei dati;

- è necessario testare informaticamente la compatibilità tra la base dati  attuale e la 
licenza  Oracle  richiesta  dal  Settore  Agenda  Digitale,  rimandando  l’acquisto  della 
licenza da Oracle Italia s.r.l., da parte dei competenti settori, - per un importo pari ad 
euro 285.480,00 iva inclusa a valere sul capitolo U0101010201 - solo all’esito positivo 
delle prove tecniche;

VISTI i seguenti atti normativi:

- sul piano amministrativo le leggi in materia di evidenza pubblica ed in particolare il  
codice degli  appalti  d.l.gs.  50/2016 in tema di quinto d’obbligo, regolato dall’art.  106, 
comma 12;

- sul piano contabile il d. lgs 118/11 e le leggi regionali 48 e 49 del 21 dicembre 
2018 e 8 del 2002;

RITENUTA la propria competenza ex art. 30 della l. reg. 7 del 1996 per i seguenti atti am-
ministrativi:

- D.P.G.R. 354 del 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e  
di controllo da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;
- D.G.R.  541  del  2015,  di  approvazione  della  nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale e successive modifiche ed integrazioni.
- D.G.R.  24  del  2015  che  ha  conferito  l’incarico  di 
dirigente  generale reggente del  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio,  Finanza e Società 
part. al dott. Filippo De Cello;
- D.D.G Bilancio 7949 del 2016 con il quale il precitato 
direttore  generale  ha  conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  Gestione  tasse 
automobilistiche al dott. Donatello Garcea;

- D.D.G Bilancio 7947 del 2016 con il  quale il  precitato direttore generale ha conferito  
l’incarico di dirigente del Settore Contenzioso Tributario alla dott.ssa Donatella Fornaro;

- D.D.G Bilancio 8801 del 2016 con il  quale il  precitato direttore generale ha conferito 
l’incarico di dirigente del Settore Gestione Altri Tributi alla dott.ssa Iolanda Mauro;

ESPOSTO ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale (CAD) che il presente decre-
to:

- è “nativo digitale” essendo stato redatto direttamente in forma digitale ai sensi dell’art. 
40, co. 1 e dell’art. 23 ter del CAD;

- è stato predisposto e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21, co. 2 bis, CAD in data 
11/04/2019 dal responsabile del procedimento Anna Carnevale con invio tramite sistema 
SFERA ai dirigenti competenti;

ESPOSTO per le incombenze contabili che il presente decreto:

- genera effetti di spesa sul bilancio della Regione Calabria;
- per l’impegno di spesa sussiste il presupposto ex art. 56 d.lgs 118 del 2011;
- per l’impegno di spesa sussiste copertura finanziaria sui capitoli citati in narrativa e relati-

vi all’esercizio finanziario 2019 ex art. 4 l. reg. 47 del 2011;
- sono state generate le proposte di impegno n. 2418/2019 e 2419/2019 e la proposta di 

prenotazione di impegno n.  2420/2019 generate telematicamente ed allegate al presen-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



te atto.

Attestando la coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge re-
gionale 4 febbraio 2002, n. 8, su proposta del RUP Anna Carnevale e dei dirigenti del Settori tri -
butari prima indicati,

DECRETA

per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato di:
1. approvare l’offerta economica resa dalla ditta IFM s.r.l. per euro 54.250,00 iva esclusa, ai  

sensi del quinto d’obbligo sul rapporto contrattuale esistente rep. 1763 del 31 ottobre 2017;
2. impegnare per la spesa di cui al punto che precede l’importo di euro 65,642,00 iva inclusa 

sul capitolo di spesa U1204091301 per euro 30.000,00 iva inclusa e sul capitolo di spesa 
U0101010201 per euro 35.642,00 iva inclusa,  entrambi relativi  al  bilancio per  l’esercizio  
finanziario 2019;

3. valutare la  compatibilità  della  licenza  Oracle  da  Oracle  Italia  s.r.l.  subordinando  le 
procedure di acquisto, da parte dei competenti settori, all’esito positivo delle prove tecniche 
di compatibilità con l’attuale base dati;

4. prenotare l’impegno per la spesa di cui al punto che precede per un importo pari ad euro 
285.480,00 iva inclusa a valere sul capitolo di spesa U0101010201 relativo al bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019;

5. disporre la pubblicazione sul BUR Calabria ai sensi della l. reg. 6 aprile 2011, n. 11 e sul 
sito  Amministrazione  Trasparente  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
proponente.                                                                                  

                    

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARNEVALE ANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORNARO DONATELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
GARCEA DONATELLO

(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale 
DE CELLO FILIPPO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 177/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  7  - 
CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  OFFERTA  ECONOMIA  DITTA  IFM  .  IMPEGNO  E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


